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ORDIS HAR ORDET 
 
 

 
 

Hej alla medlemmar. 

 

Idag är det sista dagarna i november och det börjar bli lite kallare. Det är väl 

dags för vinter nu. En sådan regning höst har jag nog inte varit med om. Det har 

bara varit torrt på marken ett fåtal gånger sedan i augusti. 

 

För en vecka sedan flydde vi fältet. Vi åkte en långhelg till Sevilla. Skönt med 

temperaturer runt 20 grader. Staden ligger inte vid havet, men Guadalquivir är 

seglingsbar så det finns ett rikt marint arv. En modell av Columbus skepp kan 

ses i det lilla marinmuséet. 

 

Nu har vi klarat av 40-årsfirandet och som final i sista numret av Sportdykaren 

är Timo interviewad som en av klubbens grundare. Snäppet bättre än bara en 

notis om klubbar som fyller jämnt. 

 

Att hålla årsmöte på Ålandsbåt fungerade ju väl, så vi gör likadant nästa gång. 

Det är inte nödvändigt med så mycket vågor, men vädret rår man ju inte över. 

 

Förra helgen var det vrakfotoseminarium arrangerat av P2 Vrakskydd. 

Det var lyckat trots knapp bemanning. Vi fick nya fakta om Mars, Svärdet och 

Resande Man och en hel del tips om ljussättning av UV-foton. Tyvärr var jag 

ensam från Grodmännen eftersom det kolliderade med rebreatherdagen. 

 

Missa inte Bills julsaga Trålfritt på dykarna.nu, länk finns på 

www.grodmannen.com. 

 

Nu blir det inte fler Grodblad i år så jag får passa på att önska alla en 

God Jul och Gott Nytt År. 

 

Vi ses till årsmötet! 

 

Johan 

Ordförande i SDK Grodmännen 
 

 



 

 

Expedition Trålfritt! 
 

Efter en sommar med många fina vrakdyk konstaterade vi att det varit väldigt 

mycket trål på de flesta av dem. Samt att alla kanske varit alltför välbesökta, och 

därmed länsade för våra, numera ganska sparsmakade, krav. 

Kloka huvuden slogs ihop och efter några provdyk beslöt vi oss för att göra en 

GrodExpedition .Som skulle innebära vi skulle göra flera dyk i rad  på ett bra 

vrak vid Hävringe för att verkligen ge det en chans att visa sig från sin bästa 

sida. 

 

Sagt och gjort, en inbjudan kastades ut på Grodmännen och efter lite upp- och 

nedgångar i antalet anmälda utkristalliserade sig 5 tappra grodor som insåg att 

det här bara var för bra för att missa.  

Detta trots att expeditionen skulle ske i den kylslagna Allhelgonahelgen. 

 

Så kom då äntligen november och det var med lite bävan vi satte oss i bilarna 

och åkte ner till Oxelösund för att äntra Langesund och mönstra på hos Piraten 

Pelle. Farhågorna besannades, för trots att hon låg i skyddad hamn gungade hela 

båten och vinden ven i vanten. Att ge sig ut på öppet hav och dyka var allstå inte 

det första som föll oss in just då. Men i hytten var det som vanligt varmt och 

gemytligt. Vi satte oss därför 

därnere istället och ljög ihop 

lite sedvanliga dykhistorier 

om hur det var förr i tiden. 

Morgonen efter var det 

fortfarande blåsigt, men 

prognosen lovade avtagande 

så vi beslöt oss för att ta det 

lugnt och ge oss ut först på 

eftermiddagen och se om det 

skulle funka att dyka.  

 

Bra beslut skulle det visa sig. Vi hann i lugn och ro 

packa ihop alla grejer och sedan smyga ut inomskärs 

innan vi mötte dyningarna på havet.  

Vinden var nu nere på ca 8 m/sek och under den timme 

tog oss ut hann vi förvisso bli lite lätt illamående, men 

Mr Mix och jag kunde i lugn och ro klä på, och göra 

oss i ordning för att boja vraket medan de andra sökte 

efter en perfekt sättning av tyngden. 

Sen var det plums i böljan och nerför linan i mörkret. 



 

 Tidigare erfarenheter härifrån har varit lite blandade och sist vi var här tog det 

oss 18 minuter att ens hitta vraket, vilket kan vara lite trist med tanke på att vår 

planerad bottentid då var 20 min och det inte finns annat än lera att se runt 

vraket. Ni kan ju därför förstå hur bra det kändes när vi kom ner och såg att 

tyngden nu hamnat rakt på vraket! Det var bara att sätta fast linan och börja se 

sig om. Sikten var inte den bästa, kanske 3 meter med en hel del lerpartiklar, 

men hur vi än letade fann vi inga spår av någon trål. Och det var ju ett av målen 

med det hela. 20 minuter går fort och vi hann egentligen bara nosa runt lite 

innan tiden var slut och vi begav oss tillbaka till linan och efter ett långt deko 

berätta för Janne o Göran hur landet låg därnere och vad de skulle förvänta sig 

när de kom ner. Nu var vraket alltså bojat och klart och vi hade två hela dagar 

framför att simma runt  därnere och undersöka allt spännande i lugn och ro. 

Nöjda med dagen tuffade vi tillbaka till hamn 

för att hämta upp David som skulle ansluta 

en dag senare än vi andra. 

På lördagen gjorde Team ”Oldfox”, Bill och 

LÅ, som nu fått tillökning från Team Foppa i 

form av David, två dyk, medan Team 

”Många Bubblor”, Janne och Göran, nöjde 

sig med ett.  Det tar på krafterna att dyka 

långa dyk på öppet. Men det ryktas att Janne 

går en kurs med Håkan In Silensio, så vi får väl se vad framtiden bär i sitt sköte 

rörande den frågan. RB’na sprider som en farsot bland grodorna. 

 

Den här kvällen stannade vi kvar ute på Hävringe och 

belönades med en fantastisk morgon. Bara en svag vind 

och en stålande höstsol.  

Allhelgonadykning när den 

är som bäst m a o. Märkligt 

nog beslutade sig Mr Mix 

för att hoppa över dykningen 

den här dagen, så Ni kan ju förstå att vi alla var lite 

oroade över detta ovanliga beteende hos honom. Men 

han såg glad ut så vi nöjde oss med att försiktigt 

bevaka honom och se om några andra symptom skulle 

tillstöta.  Vilket det dessbättre inte gjorde. Vi andra 

njöt stället av ett riktigt lugnt och behagligt dyk och eftersom ni nu lärt känna 

vraket ordentligt kunde vi bara gosa runt därnere bland sevärdheterna och njuta 

av trålfriheten utan att behöva oroa oss för att komma vilse.Janne och Göran tog 

ett riktigt långdyk för att hinna ända fram till fören vilket fick Göran att utbrista 

ett glatt utrop när han kom upp och slängde sig ner på bänken: 

- Oåh! 90 minuter, f-n vad jag fryser! 

 



 

Sammantaget var det alltså5 nöjda och glada dykare som tuffade mot land  i den 

lågt stående solen för att packa in sig i bilarna och åka hemåt igen. 

 

Hur det var med de andra kan jag inte svara på , men jag kunde knappt ta mig ur 

sängen dagen efter och det tog nästan en vecka innan jag hade återhämtat mig 

helt efter äventyret. 

Men det där med Expeditioner gav mersmak och nu är det bara att fundera ut 

vad nästa ska komma att handla om… 
 

 
 
Bak tangentbord och kamera  
© William Hemberg 

 

Länk bilder http://www.dykarna.nu/fotoalbum/26222.html 
Länk Video: http://www.youtube.com/watch?v=Q-meHexLDDA&feature=relmfu 
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Du har väl våran nya 

40:års tröja? 
 

 

 

För endast 100: - kronor är den din. Tag 

kontakt med någon i styrelsen eller beställ din tröja på 

hemsidan. Så är du också en lycklig 40: års t-shirtägare.  

Det finns ca 15 tröjor kvar från storlek S till XXL 



 

Har du ingen luft i dina flaskor? 
 

Lugn, jag fixar det. 
 

Slå en signal till mig när du vill ha flaskorna fyllda, så kommer vi överens 

när det passar att lämna och hämta eller så fyller jag flaskorna direkt. 

 

Vad kostar det då? 
 

Luft fyllning av flaskor med volym upp till 24 liter: 20:- 

Vill du ha en Nitroxblandning i dina flaskor, fixar jag det också. 

Ett krav är tvättade flaskor och Nitrox cert.  

Kostnad: 14 öre/liter O2  Ex: Deco 7L 50%  80:- 

 

Medlemmar som följer med på våra utfärder får Gratis luft.  

 

Icke medlemmar betalar 70:- för luft fyllning och 15 öre/liter för O2 

 
Välkommen till Lars Åke Fröberg. Tel. 0708 768322 

 



 

 

 

 

CO2 RB test 
 

 

Många undrar om kalken i en Rb verkligen renas ordentligt. Andas man inte in mycket CO2? 

För att få svar på detta så ställde jag, Lars Åke upp som ”försökskanin” medan André 

övervakade mig med två CO2 + O2 mätare. En mätare anslutet till utandningsluften och den 

andra till den renade luften från min Rb. 

 

Innan detta test gjordes så hade jag dykt i nästan tre och en halv timma med samma kalk.  

Dyken var: Ett 51 metersdyk i 50 minuter, ett dyk till 68 meter i 62 minuter och ett dyk till 28 

meter i 48 minuter och till slut ett till 25 meter i 46 minuter.  

Rekommenderad dyktid är max tre timmar på samma kalk. 

 

Å nu till själva testet. 

Jag tog min Rb och åkte till Andrés jobb i Kista där vi kopplade in CO2/O2 

mätare med en slang på in sidan (renad luft från kanistern) och en på ut sidan 

(orenad luft). 

 

Test 1 – ”Normal funktion”:  

I första testet andades jag i ca 20 minuter och resultatet var med små 

differenser, 3,15 % CO2 i utandningsluften och helt ren 0,00 % CO2 i in 

luften. Syrets po2 var i detta test 0,7 bar vilket motsvarar ca 70 %.  Kalken är 

100 % effektivt !! 

 

Test 2 – ”Simulera slut på syre”:  

I nästa test körde jag i 10 minuter med stängd syre flaska, bara på dilluenten som 

bestod av vanlig luft.  

Man har en dilluet flaska och en syre flaska i en Rb. I dilluenflaskan har man en gas 

som man blandat efter det djup som man ska dyka på, i detta fall var det bara luft. 

Syreflaska innehåller 100 % syre, som blandas med dilluenten så man dyker med ett 

po2 på 0,7 eller 1,3 bar oberoende av djup.  

Utan att tillföra syre sjönk syrehalten i systemet från 21 % ner till 19 % under vår test 

på 10 minuter. In luften var fortfarande helt fri från CO2.  

 

Test 3 – ”Simulera trasig O ring”:  

Inne i kanistern finns en behållare som innehåller kalk som ska rena gasen från CO2. 

Här finns en o-ring som tätar så att ingen utandningsgas kan passera utan att renas av 

kalken. Denna O ring tog vi bort i testet som vi körde i fem minuter. 

Resultat: CO2 ökade till 3,73 % på ut sidan och inandningsluften var inte längre helt fri 

från CO2 utan steg till ca 1,15 % . Inte så farlig på ytan. Men om man dyker ner till 30 

meter så motsvara det ca 4,5 % CO2. Då är risken för att bli medvetslös ganska stor.  
 

Detta var en enkel CO2 test av en AP Inspiration RB som visar att kalken i sköter sitt jobb!!! 



 

 

Kvälls dyk i Largen 2012-09-10 

  
Fem grodor dök upp denna fina september kväll vid Largen. 

När alla var här så hoppade vi i vattnet, sikten var inte den bästa, kanske 3-4 meter som bäst 

och 0,5-1 meter som sämst. Efter ca 40 minuters dyk var det färdig dykt.  Solen strålade på 

oss i en svag vind efter dyket medans vi åt nygrillad korv från grillen. 

Vi som var där: Bill, Johan, Hanna, Lars Åke och David med familj. 
Text & foto: Lars Åke 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Vrakträning på Harm 2012-09-16 

Fem grodor dök upp denna söndag för lite vrakträning på Harm. Vi klär om och går i vattnet. 

Simmar bort till linan som går ut till Harm. När vi kommer dit så tar vi ett varv i lugnt tempo 

runt vraket. Efter 40 minuter så är det dags för att simma hem till land. Allt fungerade bra i 

dag. Nu är det dags för korvgrillning. Som ni ser nedanför så är det trängsel vid grillen, alla är 

hungriga efter ett dyk. Idag var André, Kalle, Henrik, Peter & Lars Åke med.  
Text & Foto: Lars Åke 

 
 

Fringilla & Kul 2012-11-24 
 

Denna regniga lördag var det sex grodmän som trotsade vädrets makter och åkte ut till havs 

med dykbåten Tessi.  Det blåste inte så mycket i Stavsnäs där vi gick ombord men ute på 

havet så blåste det 8-9 m/s. Det skulle lugna sig mitt på dagen, så vi började med ett dyk på 

Fringilla som ligger innanför Sandhamn. Efter dyket åkte vi in till Sandhamn där Niklas 

serverade lunch som bestod av gulasch och ostmackor, efter maten så fick vi lussekatter och 

kaffe. Efter vi ätit så hade vinden lugnat sig till bara 5 m/s. Så vi beslutade för att åka ut till 

Kul som ligger ute vid Almagrunden. Det var lite gungigt men gick ganska bra. När vi kom 

upp efter dyket så var det lugnt och solen tittade nästan fram.  

 
Text & foto & film på hemsidan: Lars Åke 



 

 

 

Vinfynd i Östersjön 
  

De skulle finna svar på gåtan 
med den okända cirkeln, men 
fann vin i stället. 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Åsberg.FOTO: JOSEFINE HAGSTRÖM 

 

I somras var det tänkt att vrakletarna i Ocean X Team skulle hitta svar på mysteriet 
med den okända cirkeln på Östersjöns botten. Men under expeditionens andra resa 
fick de tekniska problem och styrde i stället expeditionsfartyget Ancylus mot ett okänt 
föremål i närheten av den okända cirkeln. 
Vrakletarna hade tidigare via bottenscanningar hittat det okända föremålet men inte 
haft tid att undersöka det närmare. 
Dykare dök ner och fann till sin stora förvåning vraket av lustjakten s/s Astrid, på 65-
70 meters djup, som på sin resa mellan Stockholm och finska Rauma sänktes av en 
tysk ubåt den 11 november 1916. 
– Att hitta fartyget var en stor överraskning för oss. Vi hade tur den här gången. Det 
är en lyxbåt som under första världskriget gick över till att transportera gods, säger 
Dennis Åsberg. 
Lasten bestod bland annat av tändstickor och vin. Dykarna tog upp 21 vinflaskor, 
varav elva var intakta och sju drickbara. 
– Jag har aldrig druckit något liknande. Det absolut häftigaste jag upplevt i mitt liv, 
smaken satt kvar i gommen i ett dygn, säger Dennis Åsberg. 
FAKTA 
s/s Astrid 

Byggår: 1872 i England. 

Längd: 34 meter. 

Bredd: 6,5 meter. 

Sänkt: 11 november 1916 av tyska ubåten U22, samma ubåt som sänkte det svenska 

fraktfartyget Jönköping med den berömda champagnelasten. 

Den tolv man starka besättningen överlevde och tog sig i land i Finland. 

 
Norrtelje Tidning Publicerad 28 september 2012  



 

 

Har du ett spelkort? 
Då kan du stödja Grodmännen på svenska spel.  



 

 



 

 

 

 

Nyårs dyket på nyårsafton 
 

Isdyk när det blir is. 
 

Mera utfärder kommer på hemsidan. 

 





 

 
 

Gå nu genast in och kolla på 

www.grodmannen  

Vad som är på gång i klubben! 
 

 
 

http://www.grodmannen/


 

 



 

 

Årsmötet 2013 med middag.  
 

Blir en repris av 2012. Denna gång hoppas vi på ett lugnare hav.  

 
Den 23 februari 2013 kommer vi att ha årsmötet på Viking Lines Rosella som går från 

Kapellskär kl 15,00. På väg till Åland har vi årsmötet i en egen lokal. Under mötet finns det 

kaffe och frukt. Efter mötet visar vi bildspel och filmer från våra utfärder. 

Vid 17,30 tiden är det dags för en buffé där det finns allt att äta från förrätt till efterrätt, det är 

ett bra tips att vara hungrig då det finns mycket gott att äta. Å det bästa av allt är att läsk, öl, 

vatten och vin är bara att gå och hämta, det ingår i priset. Kan det bli bättre?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hur kommer man då till Kapellskär? Vill man så åker man i egen bil, 

eller så åker man med Viking Lines bussar som går från Stockholm kl 

13,00 som passerar Täby och ca en timme innan avgång går buss från 

Norrtälje för de som åker därifrån.  

 

 

 

Vad kostar då detta i år? 400:-? 500:-? Nej, nej och åter nej!  

För bara 200:- får du åka med på detta. Är inte det billigt? Så 

det är bara att boka sig på hemsidan eller till vår kassör om man 

vill med. Sista bokningsdag är 31/12 2012.   
 

(Mellan årsmötet och buffén kommer du hinna gå till taxfributiken). 

 

Har du glömt att köpa vår klubbtröja eller vill 

köpa en till så kan du göra det efter årsmötet för 

bara 100:-  kronor. 

 

 

 



 

 

 

Kallelse till årsmöte 2013 

  
23 februari ombord på Viking Lines Rosella. 

 

Det är nu det är dags för besluten som ska styra  

Verksamheten det kommande året. Styrelsen är därför i  

behov att höra just DIN röst för att kunna föra klubben dit  

Medlemmarna vill ha den. 

 

Dagordning och handlingar kommer att finnas tillgängliga på 

mötet samt på vår hemsida senast en vecka före mötet. 

 

Motioner skall vara klubben tillhanda senast 31 december 2012 

för att kunna behandlas av årsmötet. Dessa sänds till klubben 

digitalt eller analogt:  

SDK Grodmännen 

Box 211 

183 23 Täby 

e-post: kassor@grodmannen.com 

 

 

Med en förhoppning om fullsatt kväll. 

 

            Välkomna till årsmötet 2013 

 

                         Styrelsen 
 



 

 

 

 

 

Det var allt för denna gång! 

 
Hoppas vi ses på årsmötet  

23 februari! 

 
Eller på en dykutfärd! 

 
Du har väl inte missat 

SSDF-profilen i Sportdykaren? 

 
Nästa nummer av Grodbladet  

kommer i mitten av mars. 
 


